

**Pavarea terenului adiacent la
Stadionul Raional Cahul
"ATLANT"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 938 392,87 lei

Intocmit in prețuri curente 06.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea si montarea gardului metalic pe un nou amplasament				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованых или узорчатых) Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	kg	2 381,000	7,12 1,02	16 952,72 2 428,62
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	18,000	454,00 451,35	8 172,00 8 124,30
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,230	2 195,65 0,00	505,00 0,00
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de	m3	2,240	26,52 26,52	59,41 59,41

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта)				
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	44,880	228,56 86,70	10 257,56 3 891,10
6	CA03K	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton simplu clasa... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка его насосами по вертикали (глубина) до 10 м включительно и по горизонтали до 15 м включительно, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,020	m3	23,800	1 708,20 28,05	40 655,09 667,59
7	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	320,000	18,07 3,42	5 781,44 1 093,44

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) d=8 mm				
8	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	398,000	16,33 2,70	6 498,54 1 075,79
9	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели, при установке готовых панелей)	kg	3 283,210	24,31 4,08	79 810,04 13 395,51
		Total Demontarea si montarea gardului metalic pe un nou amplasament Inclusiv salariu				168 691,80 30 735,76
		2. Lucrari de terasament				
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,200	2 385,00 0,00	477,00 0,00
11	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с	buc	4,000	84,57 83,13	338,28 332,52

1	2	3	4	5	6	7
		ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см)				
12	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см)	buc	4,000	211,83 209,10	847,32 836,40
13	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка лиственных твердых и елочных пней ручными средствам с перемещением деревоматериалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перенос выполняется вручную, диаметр пней и корней 10...30 см)	buc	4,000	145,35 145,35	581,40 581,40
14	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm (Корчевка лиственных твердых и елочных пней ручными средствам с перемещением деревоматериалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перенос выполняется вручную, диаметр пней и корней 31...50 см)	buc	4,000	294,78 294,78	1 179,12 1 179,12

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC14A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule, dislocare in spatii < 8 m (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 60-80 CP, оборудованного грейфером 0,5-0,6 м3, в несвязных почвах, грунт естественной влажности, с разгрузкой в автомобиль, рабочее пространство < 8 м)	100 m3	3,200	2 025,00 0,00	6 480,00 0,00
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	512,000	13,79 0,00	7 059,60 0,00
17	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2	8,560	62,50 0,00	535,00 0,00
18	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	8,560	1 080,53 460,53	9 249,35 3 942,15

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				26 747,07 6 871,59
		3. Amenajarea cu pavaj				
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) BR 1000x300x150 mm Beton C12/15 M200	m	112,000	235,70 34,17	26 398,22 3 827,04
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	128,400	1 002,22 50,49	128 684,41 6 482,92
21	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B) Capac cu gaura din beton CG200 230x64x15 cm 2 buc, Capa din fonta cu rama C250 645x850x75 mm 2 buc Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010	buc	2,000	2 731,61 112,20	5 463,23 224,40
22	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) grosimea pavajului 8 cm	m2	856,000	407,41 53,24	348 742,14 45 576,86
		Total Amenajarea cu pavaj Inclusiv salariu				509 288,00 56 111,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			704 726,87
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %			22 492,46
		Transportarea materialelor	3,00 %			17 111,58
		Cheltuieli directe	100,00 +			744 330,91
		Cheltuieli de regie	3,00 %			22 329,93
		Beneficiu de deviz	2,00 %			15 333,22
		Total	100,00 +			781 994,06
		TVA	20,00 %			156 398,81
						938 392,87
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				93 718,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pavarea terenului adiacent la
Stadionul Raional Cahul
"ATLANT"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 938 392,87 lei

Intocmit in prețuri curente 06.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	3,720	51,00	189,72
2.	7123010010200	Betonist	h-om	123,500	51,00	6 298,50
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	40,380	51,00	2 059,38
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	23,810	51,00	1 214,31
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	65,076	51,00	3 318,88
6.	7129020012800	Pavator	h-om	924,854	51,00	47 167,55
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,400	51,00	224,40
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	98,496	51,00	5 023,30
9.	7422090100200	Corhonitor	h-om	5,360	51,00	273,36
10.	8141260100100	Fasonator	h-om	19,120	51,00	975,12
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	251,618	51,00	12 832,52
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	226,425	51,00	11 547,67
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,860	51,00	2 593,86
		Total manopera				93 718,57

Materiale:

1.	01	Teava profilata 100x100x3 mm	m	69,000	145,00	10 005,00
2.	02	Teava profilata 20x20x2mm	m	360,000	25,00	9 000,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	147,660	787,50	116 282,25
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,008	470,00	473,76
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,263	470,00	123,61
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,280	470,00	2 011,60
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	65,056	470,00	30 576,32
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,090	5 350,00	481,50
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,898	5 350,00	4 804,30
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,090	5 350,00	481,50
11.	2010237318750	Distantieri	buc	107,700	1,00	107,70
12.	2320187315789	Decofrol	kg	5,386	30,00	161,58
13.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	16,416	45,00	738,72
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	355,040	2,50	887,60
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 369,600	2,50	3 424,00
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	72,720	2,50	181,80
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	22 598,400	2,50	56 496,00
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	868,840	241,67	209 972,56
19.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	2,040	1 200,00	2 448,00
20.	2663102100000	Beton	m3	24,883	1 600,00	39 812,80

21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,040	1 600,00	8 064,00
22.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	112,560	116,67	13 132,38
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	328,000	14,00	4 592,00
24.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	407,950	13,00	5 303,35
25.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	3 447,370	13,50	46 539,49
26.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,732	15,00	100,98
27.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,180	15,00	107,70
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,220	30,00	336,60
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,283	40,00	131,32
30.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,020	1 200,00	2 424,00
31.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,120	40,00	684,80
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,283	0,00	0,00
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,560	20,00	171,20
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,531	20,00	70,62
35.	4100126202818	Apa	m3	12,840	20,00	256,80
Total materiale de constructii						570 385,84

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	23,810	550,00	13 095,50
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,666	50,00	83,30
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	53,928	85,00	4 583,88
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	26,964	40,00	1 078,56
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,700	15,00	40,50
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,272	500,00	5 136,00
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,964	500,00	982,00
8.	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	12,960	500,00	6 480,00
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,070	500,00	535,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,856	15,00	42,84
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,300	200,00	60,00
12.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,112	15,00	16,68
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	23,810	60,00	1 428,60
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,610	360,00	7 059,60
Total utilaje de constructii						40 622,46

Total	lei	704 726,87
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	22 492,46
Transportarea materialelor	3,00 %	17 111,58
Cheltuieli directe	100,00 +	744 330,91
Cheltuieli de regie	3,00 %	22 329,93
Beneficiu de deviz	2,00 %	15 333,22
Total	100,00 +	781 994,06
TVA	20,00 %	156 398,81

Total deviz:

938 392,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pavarea terenului adiacent la Stadionul Investitor
Raional Cahul "ATLANT"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea și montarea gardului metalic pe un nou amplasament				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованых или узорчатых) Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	kg			7,12 1,02
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	51,00	0,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	51,00	0,51
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	550,00	5,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	60,00	0,60
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaaje ciment pîna la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			454,00 451,35
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	51,00	316,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	51,00	135,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			2 195,65 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	500,00	2 195,65
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта)	m3			26,52 26,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	51,00	26,52
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si	m2			228,56 86,70

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	51,00	73,95
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 350,00	10,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 350,00	10,73
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 350,00	107,05
6	CA03K	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton simplu clasa... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка его насосами по вертикали (глубина) до 10 м включительно и по горизонтали до 15 м включительно, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,020	m3			1 708,20 28,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	51,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 600,00	1 672,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0700	50,00	3,50
7	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) d=8 mm	kg			18,07 3,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	51,00	3,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	51,00	0,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
8	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			16,33 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	51,00	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	51,00	0,15
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,00	13,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
9	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели, при установке готовых панелей)	kg			24,31 4,08
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	51,00	1,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
	01	Teava profilata 100x100x3 mm	m		145,00	3,05
	02	Teava profilata 20x20x2mm	m		25,00	2,74
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	13,50	14,17
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	40,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	45,00	0,22
		2. Lucrari de terasament				
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
11	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см)	buc			84,57 83,13
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	51,00	9,69
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	51,00	55,59
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	51,00	17,85
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	15,00	1,44
12	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см)	buc			211,83 209,10
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	51,00	37,74
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	51,00	120,87
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	51,00	50,49
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	15,00	2,73
13	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка листовенных твердых и елочных пней ручными средствам с перемещением деревоматериалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перенос выполняется вручную, диаметр пней и корней 10...30 см)	buc			145,35 145,35
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2800	51,00	14,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	51,00	131,07
14	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm (Корчевка листовенных твердых и елочных пней ручными средствам с перемещением деревоматериалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перенос выполняется вручную, диаметр пней и корней 31...50 см)	buc			294,78 294,78
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0400	51,00	53,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7400	51,00	241,74

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC14A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule, dislocare in spatii < 8 m (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 60-80 CP, оборудованного грейфером 0,5-0,6 м3, в несвязных почвах, грунт естественной влажности, с разгрузкой в автомобиль, рабочее пространство < 8 м)	100 m3			2 025,00 0,00
	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	4,0500	500,00	2 025,00
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			13,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
17	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2			62,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	500,00	62,50
18	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			1 080,53 460,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	51,00	460,53
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	500,00	600,00
		3. Amenajarea cu pava				
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) BR 1000x300x150 mm Beton C12/15 M200	m			235,70 34,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	51,00	7,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	51,00	26,52
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	470,00	4,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	116,67	117,25
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			1 002,22 50,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	51,00	50,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	787,50	905,63
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
21	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa	buc			2 731,61

1	2	3	4	5	6	7
		si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B) Capac cu gaura din beton CG200 230x64x15 cm 2 buc, Capa din fonta cu rama C250 645x850x75 mm 2 buc Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010				112,20
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	51,00	112,20
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 200,00	1 212,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,50	90,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	470,00	61,80
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	1 200,00	1 224,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	20,00	0,71
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	200,00	30,00
22	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) grosimea pavajului 8 cm	m2			407,41 53,24
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	51,00	51,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	51,00	1,61
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	241,67	245,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	470,00	2,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	470,00	35,72
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	40,00	0,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.